
                  

1 

 

UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA  Aprueba   Addedum entre, la  Universidad  de La  
     SECRETARÍA GENERAL Frontera  y  el Club Deportivo Universidad de  La  
          DECRETACIÓN Frontera.    
      ----------------------------------------------------------------------- 
 

TEMUCO, 25 de enero de 2024 
 
      RESOLUCION EXENTA 0443/2024 
 
      VISTO: 
 

 Ley N°21.094, Ley sobre Universidades del Estado. 

 DFL Nºs 17 de 1981 del MINEDUC que crea la Universidad de La Frontera. 

 DFL N°156 de 1981 del MINEDUC que aprueba Estatuto de la Universidad de La 
Frontera 

 D.S. N°132 de 2022, que aprueba nombramiento del Sr. Rector de la Universidad de La 
Frontera. 

 D.U. N°314 de 2010 que aprueba nombramiento de Secretario General de la Universidad 
de La Frontera, y 

 
 
      CONSIDERANDO: 
 
 
      1.- Que, el artículo 1 inciso 1° de la Ley N°21.094 
sobre Universidades Estatales señala que las Universidades del Estado deben cumplir funciones 
de “[…] docencia, investigación, creación artística, innovación, extensión, vinculación con el 
medio y el territorio, con la finalidad de contribuir al fortalecimiento de la democracia, al 
desarrollo sustentable e integral del país y al progreso de la sociedad en las diversas áreas del 
conocimiento y dominios de la cultura”. 
 
 
                                                                     2.- Que, el artículo 4 de la Ley precitada, señala 
como rasgo propio y distintivo de las misiones que deben adoptar las Universidades  el “[…] 
contribuir a satisfacer las necesidades e intereses generales de la sociedad, colaborando, como 
parte integrante del Estado, en todas aquellas políticas, planes y programas que propendan al 
desarrollo cultural, social, territorial, artístico, científico, tecnológico, económico y sustentable del 
país, a nivel nacional y regional, con una perspectiva intercultural”.  
 
 

3.- Que, por Resolución Exenta N°0883 de 2023, se 
aprobó Convenio de Colaboración entre, la Universidad de La Frontera y el Club Deportivo 
Universidad de La Frontera. 

 
 
4.- Que, lo solicitado por el Director de Finanzas don 

Orlando Delanoe Contreras, en Memorándum N°018/2024 de fecha 18 de enero de 2024. 
 

 
      5.- Que, la Dirección Jurídica de la Universidad de La 
Frontera, otorgó visto bueno al presente de addedum. 
 
 

6.- Que, de conformidad a lo dispuesto en las 
resoluciones N° 7 de 2019 y 14 de 2023 de la Contraloría General de La República sobre toma 
de razón, la presente resolución se encuentra exenta del trámite de toma de razón 

 
 
 
 
 

 



                  

2 

 

      R E S U E L V O: 
 

APRUEBASE Addedum, suscrito con fecha 22 de 
diciembre de 2023 entre, la UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA, Corporación de Derecho 
Público autónoma, del giro de su denominación, Rol Único Tributario N°87.912.900-1, 
representada legalmente, según se acreditará, por su Rector don EDUARDO RODOLFO 
ALFREDO HEBEL WEISS, chileno, médico cirujano, casado y separado totalmente de bienes, 
ambos domiciliados en Avenida Francisco Salazar N°01145 de la comuna y cuidad de Temuco, 
en adelante “La Universidad”; y, por la otra parte, el CLUB DEPORTIVO UNIVERSIDAD DE LA 
FRONTERA, Organización Deportiva, con Personalidad Jurídica bajo el N°900748-2, 
representado para estos efectos por su Presidente (I), don FRANCISCO DAVID ACUÑA 
MUÑOZ, chileno, Profesor, ambos domiciliados en Los Tulipanes 1766 Villa Andalucía, de la 
ciudad y comuna de Temuco, en adelante “El Club”; ambos comparecientes mayores de edad, 
quienes han convenido la suscripción del siguiente convenio de colaboración, en la forma que se 
expresará: 
 

 
 

 
 
 
 
 



                  

3 

 

 

 
 

 
 
 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE  
 

 
 
 
 
PLINIO DURAN GARCIA                        EDUARDO HEBEL WEISS 
SECRETARIO GENERAL                                    RECTOR 
 
EHW/PDG/CMI/mcc 
 
Distribución: 
 
 Dirección de Finanzas 
 Div. Seguim. Proy. Inst. 
 Div. Operaciones Financieras 

 Doña Yasna Contreras Fuentealba 

 


		2024-01-25T12:12:50-0400
	PLINIO DONOSOR DURÁN GARCÍA


		2024-01-26T10:03:56-0300
	Eduardo Rodolfo Alfredo Hebel Weiss


		2024-01-26T10:55:56-0300
	Gustavo Becerra




